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Ⅰ．会社概要

● 鉄道電気工事におけるリーディングカンパニー

● JR東日本との強固な関係

● 技術と信頼で創立から７６年

４本の柱で全国に事業展開

４本の柱

（部門）

2019年3月期

第2四半期売上高

うち、ＪＲ東日本に

対する売上高

鉄 道 電 気 工 事 27,018 23,149

一 般 電 気 工 事 14,236 877

情 報 通 信 工 事 5,013 2,129

その他 （関連事業等）※ 1,563 12

合計 47,831 26,168（54.7％）

※「その他（関連事業等）」とは、関連事業、ビル総合管理、資材等
の販売、ソフトウェアの開発および電気設備の設計等

部門別売上高構成額 （単位：百万円）

その他（関連事業等）
3.3％

部門別売上高構成比率

鉄道電気工事
56.5％

情報通信工事
10.5％

一般電気工事
29.7％
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2018年3月期第2四半期 2019年3月期第2四半期 前年同期比

受注高 67,568 76,574 13.3％ 9,005

売上高 48,151 47,831 ▲0.7％ ▲319

売上原価 （85.3％） 41,051 （85.6％） 40,934 ▲0.3％ ▲116

売上総利益 （14.7％） 7,099 （14.4％） 6,897 ▲0.3Ｐ ▲202

販売費及び一般管理費 （12.7％） 6,101 （12.5％） 6,000 ▲1.7％ ▲100

営業利益 （2.1％） 998 （1.9％） 896 ▲0.2Ｐ ▲101

営業外損益 （0.8％） 375 （0.9％） 419 11.6％ 43

経常利益 （2.9％） 1,374 （2.8％） 1,316 ▲0.1Ｐ ▲58

特別損益 （0.2％） 115 （▲0.2％） ▲78 － ▲194

親会社株主に帰属する
当期純利益 （1.2％） 600 （0.9％） 408 ▲0.3Ｐ ▲191

下期繰越高 165,446 180,904 9.3％ 15,458

Ⅱ．2019年3月期第2四半期決算概要

■決算のポイント 【受注高・繰越高は大幅増、利益は堅調】

3

・受注高766億円、売上高478億円、当期純利益4億円で4期連続の黒字を確保
・売上高・利益は前期並を確保、下期繰越高は大幅に増加し過去最高

（（ ）は売上高比率、単位：百万円）
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季節的変動の大きい業績動向
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（単位：百万円）

2019年3月期第2四半期実績

受注高 売上高 営業利益 下期繰越高
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（単位：百万円）

鉄道電気工事の実績

■決算のポイント

受注高 売上高 営業利益 下期繰越高
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営業利益率
（％）

・受注高はＪＲ東日本および官公庁からの受注が好調なため増加
・売上高は大型工事の竣工が少なかったものの前期並を確保
・営業利益は前期並を確保
・下期繰越高は大幅に増加
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（単位：百万円）

一般電気工事の実績

■決算のポイント

受注高 売上高 営業利益 下期繰越高
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・受注高はＪＲ東日本および民間からの受注が好調なため大幅増
・売上高は施工が順調に推移したため増加
・営業利益は前期並に推移・通期計画は達成見込み
・下期繰越高は前期からの繰越工事が少なかったため減少
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（単位：百万円）

情報通信工事の実績

■決算のポイント

受注高 売上高 営業利益 下期繰越高
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・受注高はＪＲ東日本および民間からの受注が好調なため増加
・売上高はＪＲ東日本向けの工事の竣工が少なかったため減少
・営業利益は利益率の高い工事の工期延伸などの影響により減少
・下期繰越高は大幅に増加
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（単位：百万円）

■決算のポイント

受注高 売上高 営業利益 下期繰越高
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その他（関連事業等）の実績

9

・売上高は不動産賃貸および調査・設計業務等の売上が増えたため増加
・営業利益は売上増に伴い増加

※不動産の賃貸・管理等は、受注生産を行っていないため、「受注高」には金額が含まれていない
※「その他（関連事業等）」とは、関連事業、ビル総合管理、資材等の販売、ソフトウェアの開発および電気設備の設計等
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北海道旅客鉄道㈱
奥津軽いまべつ・竜飛定点間
ケーブル支持金具取替

しなの鉄道㈱
牟礼・古間間支持物建替その他工事

北総鉄道㈱
高砂き電開閉所～矢切変電所間
信号高圧配電線張替工事

東日本旅客鉄道㈱
2018年度設備検査修繕工事

（東日本電気エンジニアリング㈱)

四国旅客鉄道㈱
本社ビル電灯電力設備修繕工事

北九州高速鉄道㈱
北方変電所
変電設備更新工事

西日本旅客鉄道㈱
おおさか東線西吹田・野江間
電気設備新設他３工事

九州旅客鉄道㈱
上伊集院駅バリアフリー化
に伴う電力設備改良

東京都交通局
浅草線馬込変電所変電設備更新工事

東京地下鉄㈱
日本橋駅改装に伴う電気設備改良工事

東日本旅客鉄道㈱
品川駅改良・新駅設置工事

青い森鉄道㈱
乙供き電区分所高圧配電盤取替その他

鉄道電気工事の概況Ⅲ．部門別概況

熊本市交通局
通町筋電停付近スパン線等
張替え工事

えちごトキめき鉄道㈱
直江津構内ビーム取替

東日本旅客鉄道㈱
相鉄直通横浜羽沢駅ＳＴＥＰ３他信号設備改良他

東日本旅客鉄道㈱
常磐線・山田線復旧工事

西日本旅客鉄道㈱
河瀬・稲枝間き電吊架線新設他工事

●主な受注・施工実績

東日本旅客鉄道㈱
新潟駅付近連続立体交差化事業

由利高原鉄道㈱
黒沢踏切施設変更工事

大阪市高速電気軌道㈱
１・７号線心斎橋駅駅施設改造
に伴うサードレール工事
及びその他工事

東京急行電鉄㈱
田園都市線池尻大橋駅
可動式ホーム柵設置工事

京成電鉄㈱
京成上野駅改良に伴う電灯設備工事

鉄道・運輸機構
相鉄・JR直通線 電気設備新設

名古屋市交通局
岩塚変電所更新に伴う
き電線等張替工事

福岡市交通局
平成３０年度空港・箱崎線
電路設備保守業務委託

西日本旅客鉄道㈱
海田市・西広島間
ＡＴＳ－ＤＷ整備

東日本旅客鉄道㈱
佐倉駅電子連動装置取替信号設備改良他

東日本旅客鉄道㈱
千駄ヶ谷駅改良配電設備新設他

札幌市交通局
路面電車電車線路改良電気設備工事

東日本旅客鉄道㈱
奥羽本線青森駅自由通路新設
電力設備改良

10

ＪＲ東日本
ＪＲ東日本を除くＪＲ各社
公営鉄道・民営鉄道等

日本貨物鉄道㈱
南福井構内受電盤新設他

愛知環状鉄道㈱
北岡崎構内・大門間き電線２条化工事

北海道旅客鉄道㈱
千歳線閉そく区間増設札幌工区

東日本旅客鉄道㈱
山手線新宿・池袋間地中送電線路新設

とさでん交通㈱
一般国道５５号高知南国道路整備工事
に伴う軌道施設工事（鉄道電気工事）

智頭急行㈱
智頭ＡＴＳ－Ｐ装置更新
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東日本大震災の影響により運転を見合わせている常磐線
を復旧する。また、山田線（岩手県）においても復旧工事が
進行中。

震災により流出・倒壊した電化柱・駅舎・踏切・通信ケーブ
ル等に関する電気設備の撤去ならびに新設工事を施工中。

再建後の山田線 陸中山田駅

●災害復旧工事

鉄道電気工事の概況

常磐線復旧工事の状況
11

＜常磐線＞

浪江富岡

双葉

大野

夜ノ森

仙台 方上野 方

2019年度末運転再開予定 運転再開済運転再開済

＜山田線＞

宮古釜石

陸中山田

岩手船越

大槌

至 盛岡釜石線

2019年3月23日運転再開予定

東日本大震災（ＪＲ東日本） 西日本地区豪雨（ＪＲ西日本・ＪＲ四国）
２０１８年７月に西日本を襲った豪雨により、山陽本線、

呉線、芸備線、予讃線等の各線は大きな被害を受けた。
電車線、電力、信号部門において復旧工事に従事して

いる。

山陽本線 被災状況 予讃線 被災状況

北海道胆振東部地震（ＪＲ北海道）
２０１８年９月６日未明に発生した地震により北海道内

の鉄道各線は大きな被害を受けた。
旭川・長万部・苫小牧の三方面に分かれ被害状況の確

認を行ない土砂や倒木を撤去後、信号設備を復旧させ、
踏切設備の機能確認試験を実施している。

室蘭本線 被災状況 室蘭本線 復旧作業の状況
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鉄道電気工事の概況
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●駅改良工事
東京オリンピック・パラリンピックの競技会場周辺の駅

や乗換駅など、利用者の増加が見込まれる各駅で駅改
良工事が行われており、電気工事を担当している。

菊名駅電力設備改良工事

●中央快速線等へのグリーン車サービス
開始に向けて

東日本旅客鉄道プレス資料より

東京駅電力設備改良工事

２０２３年度末のサービス開始に向け、工事に着手するこ
とが発表された。駅や信号設備等の改修が行われること
から、当社も各種工事の受注に向けて、営業活動を強化し
ていく。

●品川駅改良・新駅設置工事
２０１１年より品川駅では駅改良工事、品川・田町間新

駅設置工事が行われている。当社ではこれに関わる全
業種の電気工事を担当している。

品川新駅（仮称）工事写真
今後の予定

・２０１９年度 京浜東北線（大宮方面行）および
山手線 （内回り・外回り）線路切換

・２０２０年春頃 新駅暫定開業
・２０２４年度頃 街びらき 東日本旅客鉄道プレス資料より

●鉄道電気設備の老朽化対策

高度経済成長期以降、各地で整備されてきた鉄道電気
設備の経年による劣化が進行してきており、鉄道の安
全・安定輸送に向けた既存設備の取替や改良、耐震補
強、大規模改修等の需要が高まっている。当社も各種工
事の受注に向けて、各鉄道事業者に対する営業活動を
強化していく。
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●公民鉄工事

13

東京地下鉄㈱
日本橋駅改装に伴う電気設備改良工事

受注拡大に向けて公民鉄事業者から工事計画の情
報収集と営業戦略の策定を行い全国的に営業展開し
ている。

東京急行電鉄㈱
大井町線九品仏駅可動式ホーム柵設置工事

受注・売上高実績

東京地下鉄プレス資料より

●相鉄・ＪＲ直通線、相鉄・東急直通線

相模鉄道プレス資料より

相鉄本線西谷駅から羽沢横浜国大駅（ＪＲ東海道貨物
線横浜羽沢駅付近）を経由し、相鉄線とＪＲ線・東急線の
相互直通運転を行うプロジェクトであり、当社は鉄道・運
輸機構から発注された相鉄・ＪＲ直通線の全業種（電車
線・電灯電力・通信・信号）の工事や各鉄道事業者が発注
する接続線新設工事等を施工している。

今後発注
見通し

当社
施工中

今後の予定

・２０２０年３月期下期 相鉄・ＪＲ直通線開業
・２０２３年３月期下期 相鉄・東急直通線開業

開業時期は鉄道・運輸機構ホームページより

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

2019年
3月期

受注高

第2
四半期 40 37 43 49

通 期 83 71 102 －

売上高

第2
四半期 14 17 15 12

通 期 77 85 91 －

（単位：億円）
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今後の予定

・２０２２年３月 優先整備区間開業予定

●宇都宮市・芳賀町ＬＲＴ整備事業

JR宇都宮駅東側から芳賀・高根沢工業団地付近に向
けて優先整備されることとなっており、変電所設備の新
築工事を受注（2018年10月に受注）。

引き続き受注に向けて、鋭意努力していく。

今後の予定

●整備新幹線延伸計画

九州新幹線、北陸新幹線、北海道新幹線の延伸が計
画されており、九州新幹線（西九州ルート）の電車線路
設備、通信設備の工事を受注（2018年10月および11月に受注）。

引き続き受注に向けて、鋭意努力していく。

九州新幹線（西九州ルート） 武雄温泉～長崎間建設区間
鉄道・運輸機構ホームページより

・２０２２年度開業予定
九州新幹線西九州ルート（武雄温泉～長崎）

北陸新幹線（金沢～敦賀）

・２０３０年度末開業予定

北海道新幹線（新函館北斗～札幌）

※ＬＲＴは、ライト・レール・トランジットの略で交通渋滞の緩和、環境や高齢化問題など
の解消を図るために導入が進められている新しい都市交通システムです。

宇都宮市ホームページより
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【相模鉄道本線（星川駅～天王町駅）

連続立体交差事業】

【ＪＲ小海線 無線式列車制御新システム
導入に伴う信号設備改良】

15

●その他のプロジェクト工事

【ＪＲ新潟駅付近連続立体交差化事業】

【首都圏新都市鉄道
総合基地留置線増設に伴う改良工事】
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●主な受注・施工実績
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防衛省 中国四国防衛局
岩国飛行場（H28)低層住宅（1～4工区）
新設電気その他工事

東日本旅客鉄道㈱
宇都宮駅ビル老朽取替工事

（受変電設備・熱源空調設備）

国土交通省 九州地方整備局
小倉合同庁舎（２８）電気設備工事

公益財団法人日本武道館
東京オリンピック・パラリンピック競技大会
開催に伴う日本武道館会場増改修工事

（学）立命館
立命館大学ＢＫＣ自動火災報知設備・
非常放送設備更新工事

国土交通省
国立国会図書館東京本館改修（１６）
電気設備工事

八幡平市役所
西根病院新築工事（電気設備）

住友不動産㈱ 北海道支店
（仮称）北5西8計画 電気設備工事

東日本旅客鉄道㈱
竹芝ウォーターフロント開発計画
（劇場棟）

（独）国立病院機構仙台医療センター
建替等整備工事（電気）

㈱ホテルオークラ
（仮称）虎ノ門2-10計画

学校法人 塚本学院
大阪芸術大学 アートサイエンス学科棟
新築工事（電気設備工事）

国土交通省 大阪航空局
那覇空港事務所新管制塔庁舎電気設備工事

四国旅客鉄道㈱
ＪＲクレメントイン高松新築その他工事

㈱古湧園
道後温泉古湧園新築ＺＥＢ化事業工事

（電気設備・空調設備）

東京急行電鉄㈱
名古屋東急ホテル
プロテクタ・テイクオフ盤及びSC盤更新工事

東日本旅客鉄道㈱
（仮称）横浜駅西口開発ビル
電気設備新設工事

成田国際空港㈱

高速離脱誘導路再編航空灯火工事

東日本旅客鉄道㈱
川崎発電所新１号機配管新設他・
構内電気設備工事

西日本高速道路㈱
大分自動車道
視線誘導灯設備更新工事

一般財団法人 神戸すまいまちづくり公社
新長田合同庁舎電気設備工事

札幌南整形外科病院
（仮称）医療法人三和会
札幌南整形外科病院建替工事

蒲郡市役所
蒲郡市モーターボート競走場

２号常用発電機更新工事

阪神高速道路株式会社
道路照明設備補修工事（３０－１－神管）

ＪＲ東日本
官公庁・独立行政法人等
民間会社他

㈱横浜ステーシヨンビル・日本ホテル㈱
（仮称）横浜駅西口開発ビル鶴屋町棟
電気設備工事

東日本旅客鉄道㈱
新盛岡寮（仮称）新設に伴う
電力設備新設工事

国土交通省

土師ダム受変電設備更新工事

国土交通省 四国地方整備局
平成27‐29年度愛媛県警察機動隊電気設備工事

東日本旅客鉄道㈱
川崎駅西口開発計画
（オフィス低層棟・ホテル棟）

京成電鉄㈱
京成上野駅改良工事

（電気設備・通信設備・空調設備）
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一般電気工事の概況
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【竹芝ウォーターフロント開発計画（劇場棟）】

2020 年春以降 開業予定 東日本旅客鉄道株式会社
プレス資料より

【東京オリンピック・パラリンピック競技大会
開催に伴う日本武道館会場増改修工事】

2020年6月 完成予定 2018年11月完成予定

【大阪芸術大学 アートサイエンス学科棟
新築工事（電気設備工事）】

【（仮称）横浜駅西口開発ビル

鶴屋町棟電気設備工事】

2020年完成予定 東日本旅客鉄道株式会社
プレス資料より
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一般電気工事の概況

【国立国会図書館東京本館改修（１６）電気設備工事】

2018年3月完成

平成３０年度 国土交通省官庁営繕部 優良工事表彰受賞

182017年6月完成

【平成27‐29年度
愛媛県警察機動隊電気設備工事】

平成３０年度 国土交通省四国地方整備局
国土交通行政関係功労者表彰（優良工事・優秀建設技術者）受賞

【阪神高速道路株式会社

道路照明設備補修工事（３０－１－神管）】

2020年8月完成予定写真提供：成田国際空港株式会社

【成田国際空港㈱

高速離脱誘導路再編航空灯火工事】

2019年度末供用予定 写真は補修工事前のものです
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新1号機 2021年運転開始予定

【川崎発電所新１号機配管新設他・

構内電気設備工事】

2019年3月完成予定 19

空調・衛生工事

2019年8月完成予定

【道後温泉古湧園新築ＺＥＢ化事業工事
（電気設備・空調設備）】

松山市初のＺＥＢ（ネット・ゼロ・エネルギー・ビル）実証事業

【京成上野駅改良工事
（電気設備・通信設備・空調設備）】

【宇都宮駅ビル老朽取替工事
（受変電設備・熱源空調設備）】

熱源空調設備 2019年12月完成予定
受変電設備 2020年 9月完成予定
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再生可能エネルギー工事の概況
太陽光発電
伊藤組土建㈱
川上郡弟子屈町奥春別原野
太陽光発電所建設工事

風況観測調査

東北エリア ３件

地熱発電調査
東日本旅客鉄道㈱
他２社との共同事業
大松倉山南部地域地熱資源調査

太陽光発電
大和ハウス工業㈱
伊勢湾太陽光発電所
第２期建設工事

太陽光発電
㈱ＮＳパワー和歌山
和歌山県新宮市水坪
太陽光発電設備設置工事

男鹿駅構内創エネ設備新設その他工事 太陽光発電
㈱ジェイアール東日本商事
秋田にかほ市象潟メガソーラー

太陽光発電
シャープ㈱
南丹市八木町・園部町
太陽光発電所

太陽光発電
サ・ム・ラ・イ・エナジー㈱
豊浦町太陽光発電所建設工事

風況観測調査

北陸エリア ４件

風況観測調査

中国エリア １件

風況観測調査

北海道エリア １件

太陽光発電
伊藤組土建㈱
大樹町尾田太陽光発電所建設工事

地熱発電
水力発電
風力発電
太陽光発電

太陽光発電
いちごＥＣＯエナジー㈱
（仮称）いちご高島朽木
ＥＣＯ発電所電気設備工事

太陽光発電
㈱董花
白老ＳＰセンター
太陽光発電所建設工事

風力発電
東日本旅客鉄道㈱
男鹿駅構内創エネ設備新設
その他工事

太陽光発電
大和ハウス工業㈱
伊勢湾太陽光発電所
第２期建設工事（送電線）

太陽光発電
伊藤組土建㈱
芽室町渋山７線７４番１
太陽光発電所建設工事

太陽光発電
伊藤組土建㈱
千歳市中央1018-4
太陽光発電所建設工事

水力発電
東日本旅客鉄道㈱
千手発電所機器更新工事

千手発電所機器更新工事

●主な受注・施工実績
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沖縄都市モノレール㈱
沖縄都市モノレール
放送設備工事

情報通信工事の概況

㈱アトレ
アトレ吉祥寺非常放送設備更新工事

東京地下鉄㈱
東京駅改札口新設に伴う通信設備改良その他工事

西日本旅客鉄道㈱
おおさか東線西吹田・野江間電気設備新設他３工事

東日本旅客鉄道㈱
新幹線トンネル内

携帯電話サービス工事

首都圏新都市鉄道㈱
発車標更新工事に伴うＩＴＶカメラ移転工事

仙台市交通局
平成３０年度地下鉄南北線及び
東西線指令電話設備保守業務委託

札幌南整形外科病院
医療法人三和会
札幌南整形外科病院 通信設備工事

㈱千葉ステーションビル
千葉駅ビル・エキナカＡ２工事 ＰＯＳ設備工事

ＩＧＲいわて銀河鉄道㈱
滝沢駅継電連動化に伴う通信設備新設その他

（学）明治大学
駿河台キャンパス
アカデミーコモン防犯カメラ設備更新工事

札幌駅総合開発㈱
ＪＲタワー中央監視設備 監視制御装置修繕工事

日本郵便㈱
広島中央郵便局 時計設備更新工事

東京急行電鉄㈱
大井町線輸送力増強計画に伴う施設改修工事

埼玉新都市交通㈱
沼南～志久間通信ケーブル取替工事

伊豆急行㈱
ＬＣＸ延線工事（川奈）

智頭急行㈱
平福・大原間通信ケーブル修繕

四国旅客鉄道㈱
児島・宇多津間沿線電話機修繕工事

第七管区海上保安本部
唐津海上保安部通信施設整備

中国地方整備局 鳥取河川国道事務所
鳥取西道路気高第１トンネル外ＣＣＴＶ設備工事

東日本旅客鉄道㈱
奥羽本線・五能線・磐越東線他
列車無線基地局新設

三豊総合病院企業団
介護老人保健施設わたつみ苑玄関ドアホン設置工事

東日本旅客鉄道㈱
山形新幹線福島・山形間光ケーブル新設他

通信事業者各社
携帯電話基地局設置工事

（全国各地）

21

ＪＲ東日本
鉄道事業者等
その他

東日本旅客鉄道㈱
ＪＲ新宿ビル通信機器室移転通信線路改良他

パナソニックシステムソリューションズジャパン㈱
名古屋高速 ＥＴＣ端末設置工事

東京都交通局
三田線・新宿線ＬＣＸ敷設工事

●主な受注・施工実績

ジャパン・イーエム・ソリューションズ㈱
セキュリティーカメラ増設工事

九州電力㈱
南福岡地区電力保安用ＩＰネットワーク新設

北海道旅客鉄道㈱
北海道新幹線電波遮へい対策北海道工区
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情報通信工事の概況

●新たな新幹線
ＩＣ乗車サービス構築工事

●新幹線トンネル内
携帯電話サービス工事

東日本旅客鉄道プレス資料より

駅の窓口や券売機に立ち寄ることなくチケット
レスで新幹線に乗車できるサービスを施工中

東北新幹線 上越新幹線・北陸新幹線

東日本旅客鉄道プレス資料より

※サービス開始時期：２０１９年度末（予定）

サービス提供区間

東北・北海道、上越、北陸、山形、秋田の各新幹線全区間の停車駅

22
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情報通信工事の概況

●新名神高速道路
新四日市ＪＣＴ～亀山西ＪＣＴ間他
通信線路工事

光ケーブル敷設および非常電話機の設置
などの通信工事を施工中

光ケーブル・・・・約９０㎞
非常電話設備・・・約１２０基

ＮＥＸＣＯ中日本ホームページより

施工区間（２０１８年度開通予定）

23

●４G向け新周波数帯割当に伴う
携帯基地局工事の受注拡大

総務省ホームページより

●５Ｇ関連工事への営業強化

第４世代携帯電話（４G）向けの新周波数帯（1.7GHｚ帯、
3.4GHｚ帯）の割当が公表された。

楽天モバイルネットワークの新規参入による基地局新設
工事（全国27,397局予定）や既存事業者の基地局改修工
事等の発注が期待されるため、受注拡大に注力していく。

1.7GHｚ帯の割当

3.4GHｚ帯の割当

第５世代携帯電話（５G）は２０２０年のサービス開始が
予定されており、今後関連工事の発注が期待されてい
る。携帯電話事業者から発注される各種工事の受注獲
得に向けて、営業活動を強化していく。

ドコモ（東名阪）↑ ドコモ（東名阪）↓

※20ＭＨｚ↑ ※20ＭＨｚ↓
KDDI
20MHｚ↑

ソフト
バンク↓

ソフト
バンク↑

楽天
20MHz↓

楽天
20MHz↑

KDDI
20MHｚ↓

（東名阪以外） （東名阪以外）

ドコモ↑↓ ソフトバンク↑↓ＫＤＤＩ↑↓ソフトバンク
20MHz↑↓

ドコモ
20MHz↑↓
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●保有不動産を有効活用した

賃貸マンション・賃貸オフィス事業

●新規事業

全国の主要都市で20棟・468戸の賃貸マンションを運営

（入居率99％）

保有不動産を活用した新たな事業開発
・独身寮のリノベーションによる学生専用賃貸マンショ

ン事業の運営開始（「ロータス黒砂台」左記ご参照）

当社施工物件等のお客様への提案営業の推進
（ＮＤＫ総合サービス㈱）

ＪＲ新宿ミライナタワー

受変電設備点検業務

●電気保安事業の拡大ロータス黒砂台（千葉県千葉市）

2019年1月完成予定（学生マンション）

ロータス二葉の里（広島県広島市）

2018年2月完成

関連事業の概況

販売事業の収益力の強化

賃貸不動産売上高 2018年3月期 2019年3月期

第２四半期 495百万円 551百万円

通期 995百万円 1,041百万円 （計画）
24

アトレ浦和West Area

受変電設備点検業務
ロータス草加（埼玉県草加市）

2016年11月完成

ＮＤＫ名古屋ビル（愛知県名古屋市）

2019年8月完成予定

・ＮＤＫブランド品の販路拡大のため、外部電子商取

引サイトの活用を推進

・エンドユーザーの利便性および商品の品揃えを充実

させた新たな調達・販売システムの開発

●太陽光発電事業の運営
北海道

白老町

栃木県

宇都宮市

神奈川県

平塚市

売 電 量 1,690,718kW/年 43,464ｋＷ/年 47,652ｋＷ/年

売 上 高 67.6百万円 1.6百万円 1.5百万円

設置場所

（2018年3月期）
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2018年3月期 2019年3月期予想 対前期比

期首繰越高 145,156 150,830 3.9％ 5,673

受注高 182,805 185,400 1.4％ 2,594

売上高 178,938 185,000 3.4％ 6,061

売上原価 （84.4％） 151,011 （84.6％） 156,440 3.6％ 5,428

売上総利益 （15.6％） 27,926 （15.4％） 28,560 ▲0.2Ｐ 633

販売費及び一般管理費 （7.3％） 13,052 （7.3％） 13,560 3.9％ 507

営業利益 （8.3％） 14,874 （8.1％） 15,000 ▲0.2Ｐ 125

営業外損益 （1.0％） 1,798 （0.4％） 800 ▲55.5％ ▲998

経常利益 （9.3％） 16,673 （8.5％） 15,800 ▲0.8Ｐ ▲873

特別損益 （▲0.0％） ▲38 （－％） － －Ｐ 38

親会社株主に帰属する
当期純利益 （6.0％） 10,813 （5.3％） 9,880 ▲0.7Ｐ ▲933

25

Ⅳ．2019年3月期業績予想

■業績予想のポイント 【豊富な手持工事を背景に売上拡大】

順調に推移している受注高の確保を推進するとともに、豊富な手持工事を
確実に施工していくことで売上高の拡大を図る。

効率的な施工を推進し利益を確保することで通期予想の達成を目指す。
（（ ）は売上高比率、単位：百万円）
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（単位：百万円）

期首繰越高 受注高 売上高 営業利益

対前期比
＋26億円

対前期比
＋26億円

対前期比
＋61億円

対前期比
＋1億円
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2019年3月期業績予想
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（単位：百万円）

期首繰越高 受注高 売上高 営業利益

対前期比
＋11億円

対前期比
▲61億円

対前期比
＋20億円

対前期比
▲4億円

27

73,408 70,729 
74,022 

83,274 84,374 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年

3月期

2020年
3月期
予想

98,763 
103,715 

110,442 
104,300 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年
3月期
予想

101,442 
100,423 101,189 

103,200 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年
3月期
予想

7,747 7,886 
8,482 

8,070 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年
3月期
予想

営業利益率
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■業績予想のポイント

鉄道電気工事の予想

ＪＲ各社、公民鉄事業者へのさらなる営業展開により受注高を確保し、豊富
な手持工事の効率的かつ確実な施工により売上高の拡大と高水準の利益率
維持を目指す。



Copyright(C)2018 NIPPON DENSETSU KOGYO CO.,LTD. All Rights Reserved

2019年3月期 第2四半期

（単位：百万円）

期首繰越高 受注高 売上高 営業利益

対前期比
＋12億円

対前期比
＋90億円

対前期比
▲3億円

対前期比
▲1億円
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■業績予想のポイント

一般電気工事の予想

回復基調にある受注高の確保を推進するとともに、手持工事の効率的な施
工と当期受注・当期完成工事の受注に注力して売上高の確保と利益の拡大を
目指す。
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（単位：百万円）

期首繰越高 受注高 売上高 営業利益

対前期比
＋3億円

対前期比
▲3億円

対前期比
＋42億円

対前期比
＋5億円

29

14,272 
15,693 

21,030 

25,813 26,113 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年

3月期

2020年
3月期
予想

26,231 

28,640 
30,001 29,700 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年
3月期
予想

24,810 
23,303 

25,219 

29,400 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期

2019年
3月期
予想

2,271 

1,964 
2,168 

2,710 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2016年

3月期

2017年

3月期

2018年

3月期
2019年
3月期
予想

営業利益率
（％）

（8.6％）（9.2％）
（8.4％）

（9.2％）

■業績予想のポイント

情報通信工事の予想

上期好調であったＪＲ東日本および民間工事へのさらなる営業展開と携帯電
話関係工事の受注確保に注力し、豊富な手持工事の効率的かつ確実な施工
により売上高と利益の拡大を目指す。
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（単位：百万円）

期首繰越高 受注高 売上高 営業利益

対前期比
＋0.2億円

対前期比
＋0.2億円

対前期比
＋1億円

対前期比
＋0.5億円
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■業績予想のポイント

その他（関連事業等）の予想

※「その他（関連事業等）」とは、関連事業、ビル総合管理、資材等の販売、ソフトウェアの開発および電気設備の設計等

※不動産の賃貸・管理等は、受注生産を行っていないため、「受注高」には金額が含まれていない

安定した売上と利益の確保が見込まれる賃貸マンションの新築や保有不動
産の有効活用、物品販売等の新規事業の創出に注力し売上増を目指す。
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Ⅴ．日本電設３ヶ年経営計画２０１８

※2018年4月27日に公表した業績予想は、公表時点で入手している情報により作成したものです。今後の受注動向等により業績予想の修正が必要となった場合には、

速やかに公表します。

◇ 重点実施テーマ ◇

「安全・品質」
顧客の信頼を高め持続的成長へ

「組織間連携による経営基盤強化」
ＮＤＫグループの総合力向上へ

「自ら考え行動する社員の育成」
人間力向上による企業価値の最大化へ

「働き方改革の推進」
働きがいがあり社員が自信と誇りを持てる会社へ

31

（単位：百万円）

2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

受 注 高 185,400 194,300 193,900

売 上 高 185,000 189,600 195,000

営 業 利 益 15,000 15,310 15,700

経 常 利 益 15,800 16,140 16,530

営 業 利 益 率 8.1％ 8.1％ 8.1％

経 常 利 益 率 8.5％ 8.5％ 8.5％

変革に挑戦
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32

情報通信工事

鉄道電気工事

一般電気工事

・東日本旅客鉄道株式会社のニーズへ幅広く対応
・公民鉄事業者等への営業力強化
・業務改善の推進と機械化による施工効率の向上
・技術力の向上と施工体制の強化

・組織間の連携による戦略的営業の強化
・モバイル工事の携帯電話第５世代移行工事への対応強化
・メーカー営業網を活用した新規顧客の獲得
・技術力の向上と施工体制の強化

・顧客等との関係強化による受注拡大
・設計力・提案力の強化
・インフラの再整備工事等への対応強化
・技術力の向上と施工体制の強化

主な取り組み施策

■部門別施策

・子会社との連携による連結業績の拡大
・企業不動産戦略の推進

その他（関連事業）



Copyright(C)2018 NIPPON DENSETSU KOGYO CO.,LTD. All Rights Reserved

2019年3月期 第2四半期
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◇安全 ◇働き方改革

◇社員・協力会社社員の技術教育の充実
◇協力会社の若手社員育成と資格取得支援

ＮＤＫ安全文化創造館（イメージ）

◇安全は会社経営上の最重要課題
◇ＮＤＫ安全文化創造館を建設（2019年6月開館予定）

中央学園（千葉県柏市）

電車線実習
（軌陸車を150台保有）

◇技術力・技能の向上、施工体制強化

新たなＴＶ会議システム
導入予定

主な取り組み施策

社長と女性技術職社員の
座談会協力会社との点呼風景

◇技術開発・ＩＣＴ活用等の推進による生産性向上
◇女性の活躍・働きやすい職場環境整備
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◇日本電設事業継続計画（ＮＤＫ ＢＣＰ）

◇国土交通省から事業継続力の認定取得
関東地方整備局「災害時の基礎事業継続力」

（2017年7月）
近畿地方整備局「災害時建設事業継続力」

（2018年9月）

◇安否確認訓練（社員および家族）
「ＮＤＫ安否確認システム」を整備

◇事業継続訓練
災害対策本部や現地復旧対策本部の設置
災害用掲示板の整備
社内の被災状況の確認
顧客との連絡体制の確認
復旧支援体制の確認等

◇ＺＥＢ実証事業への参画

◇ＺＥＢプランナー登録（2018年2月）

◇Ｎｅａｒｌｙ ＺＥＢ対応の
自社ビル（ＮＤＫ千葉ビル）を建設

（2019年11月竣工予定）

主な取り組み施策

ＺＥＢのイメージ図

34

※ZEB（ネット・ゼロ・エネルギー・ビルディング）
年間の一次エネルギー消費量が正味ゼロ、またはマイナスの建築物

※Nearly ZEB(ニアリー・ネット・ゼロ・エネルギー・ビル) 
ZEBに限りなく近い建築物として、再生可能エネルギーにより年間
の一次エネルギー消費量をゼロに近付けた（正味75％以上の省エ
ネ）建築物

訓練の状況 災害用掲示版

経済産業省資源エネルギー庁ホームページより
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使用状況
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●作業の効率化

◇技術開発

主な取り組み施策

【新幹線トロリ線張替金具】

高張力で張られている新幹線の
トロリ線の張替作業について、

横張力が高くなる曲線区間でも
使用できる強度の金具を開発し
た。

【積算業務支援プログラム（ステップ１）】 特許出願中

一般電気工事の積算業務では、
設備数量の拾い出し作業に多く
の時間を費やすため、図面から
設備数量を拾い出すソフトを開
発した。

照明設備拾い出し画面
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●作業の安全
【交流電車線検電器】

◇技術開発

36

主な取り組み施策

・充電電圧検出

(赤色LED点滅)

・誘導電圧等検出

(緑色LED点滅)

交流電車線路の停電作業
では、通常電圧と誘導電圧
の判別が困難なことがある
ため、停電状態の判断支
援用の検電器を開発した。

【墜落防止用軽量スタンション（仮設手摺）】

屋上作業等での墜落防止
のため、アルミの使用によ
る軽量化（５５％減）と取付
ボルトを統一したスタンショ
ン（仮設手摺）を開発した。

使用状況
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第79期
2021.3

計画

第78期
2020.3

計画

第77期
2019.3

計画

売上高
（億円）

経常利益
（億円）

３ヶ年経営計画
２００９

３ヶ年経営計画
２００６

持続的成長

３ヶ年経営計画
２０１８

高い経常利益率（８％台）を維持
売上高拡大

日本電設３ヶ年経営計画２０１８
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●利益配分に関する基本方針
株主の皆様への利益還元を重要課題と認識し、利益配分については、

企業体質強化のための内部留保や配当性向にも配意しつつ、株主の皆様
へ安定した配当を行うこととしております。

38

３ヶ年経営計画
２００６

３ヶ年経営計画
２００９

３ヶ年経営計画
２０１２

３ヶ年経営計画
２０１５

３ヶ年
経営計画

２０１８
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Ⅵ．配当の推移
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本資料で記述しております予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後のさ
まざまなリスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は本資料における予想と異なる
可能性があることをご承知おきください。

【お問い合わせ】
日本電設工業株式会社 広報部

〒110-8706 東京都台東区池之端１丁目２番２３号
ＴＥＬ：03-3822-8825
ＦＡＸ：03-3822-8960

ＵＲＬ http://www.densetsuko.co.jp/


